ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

 ───────

 Số:           /UBND-VX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ─────────────────

Bình Định, ngày           tháng         năm 2024

V/v triển khai thực hiện
Thông báo Kết luận số 1270-

TB/TU ngày 10/01/2024 của
Tỉnh ủy về công tác giảm
nghèo trên địa bàn tỉnh

                                                                         Kính gửi:
- Các Sở: Lao động-Thương binh và Xã hội; Kế hoạch và

Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên
và Môi trường, Y tế, Tài chính, Xây dựng, Thông tin và
Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ;

    - Ban Dân tộc tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; NHCSXH tỉnh;
    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện ý kiến kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy,
Trưởng đoàn Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại Thông báo số 1270-TB/TU ngày

10/01/2024 về công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh (đính kèm); Chủ tịch UBND
tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Giao các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu
tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Tài
chính, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Ban

Dân tộc tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chi nhánh NHCSXH tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai
thực hiện các nội dung chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1270-

TB/TU ngày 10/01/2024; đồng thời nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh trình cấp có
thẩm quyền xem xét, ban hành một số chính sách để đẩy nhanh tiến độ giảm nghèo
bền vững trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,
đơn vị liên quan rà soát, nắm chắc, sát, đúng số hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm
nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên
địa bàn tỉnh theo đúng quy định; đồng thời phân tích rõ nguyên nhân nghèo của
từng hộ nghèo, hộ cận nghèo, trên cơ sở đó đề xuất và triển khai thực hiện đồng bộ
các giải pháp giảm nghèo theo hướng sát với điều kiện của từng hộ, gắn với từng
địa bàn dân cư (thôn, làng, khu phố).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng
kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng sở, ngành, đoàn thể, địa phương

539 22 01

2

thực hiện các biện pháp giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, thoát nghèo bằng
những giải pháp, việc làm cụ thể, thiết thực; báo cáo đề xuất UBND tỉnh trong

tháng 3/2024.

- Chuẩn bị nội dung, tham mưu tổ chức Hội nghị toàn tỉnh về công tác giảm
nghèo trong tháng 02/2024.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả công tác giảm nghèo theo
định kỳ về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh theo quy định.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K20.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang